CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCOPIO DA COSTA'

PROJETO DE LEI N° 24A/2022,
DE 8 DE JUNHO DE 2022.

Dá denominação a logradouro público da cidade e
contém outras providências.

O Prefeito Municipal de Santa Rita do Sapucaí/MG faz saber que a
Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1°. A Rua 11, localizada no Loteamento Campo Verde, em Santa
Rita do Sapucaí, MG, passa a denominar-se "Rua Maria do Carmo Romancini
Reis".

Art. 2°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a confeccionar a
respectiva placa de identificação.

Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita do Sapucaí/MG, 8 de junho de 2022.

A ônio Eduardo a Eduardo Costa (Toninho Costa)
Vereador/Relator da Comissão de Viação e Obras Públicas

da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22, Bairro Eletrônica  -  Santa Rita do Sapucaí / MG  -  CEP: 37540-000
Tel/Fax:  (35)3471.1871  /  (35)3471.1004  -  E-mail:camara@camarasrs.mg.gov.br  -  www.santaritadosapucai.mg.leg.br

Prefeitura

pucaí
abai liando para o pov

Gestão 2017-2020

DECLARAÇÃO

DECLARO PARA OS DEVIDOS FINS QUE A RUA DO LOTEAMENTO
• CAMPO VERDE NESTE MUNICIPIO, DESCRITA COMO RUA 11, AINDA

SE ENCONTRA SEM DENOMINACAO:

OBS:
FAVOR CONFIRMAR SE NÃO EXISTE PROJETO DE LEI DE MUDANÇA

EM TRÂMITE OU CONSOLIDADO DESSE LOGRADOURO EM
ANDAMETO.

Sem mais.

•
SANTA RITA DO SAPUCAÍ 27/04/2022

Jos enedito meiro Ribeiro
Coord. De Planejamento Urbano

Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano
Praça Dr. Delfim Moreira, 70 — Família Andrade — Santa Rita do Sapucaí/MG — CEP 37.540-000

Tel.: (35) 3473-1313 — E-mail: obras@pmsrs.mg.gov.br

MARIA DO CARMO ROMANCINI REIS

Nascida em 09 de junho de 1928, nesta cidade de Santa Rita do

Sapucaí, tendo como pais João Honorato Romancini e Maria

Sêda e casada com Jose Laureano dos Reis.

Teve 12 filhos: José Benedito dos Reis, Daniel Laureano dos Reis,

Sebastião Laureano dos Reis, Maria Aparecida dos Reis, Maria

das Dores Reis Viana, Virgínia Laureano dos Reis, José Donizete

dos Reis, João Laureano dos Reis, Benedita das Graças Reis

Rufino, Antônio Marcos dos Reis, Rita Helena Reis Ribeiro e Vera

Lúcia dos Reis.

Residente na Rua Professor Joaquim Augusto de Souza,

conhecida como rua do Gouvêia onde viveu até sua morte em 13

de setembro de 1991.

Foi uma mulher guerreira, corajosa, uma força da natureza, pois

você mãe, assumiu os dois grandes papéis do teatro da vida, ser

mãe e pai. A senhora foi um exemplo de vida, uma mulher

devota a Santa Rita. Quantas vezes te vimos rezando a frente da

imagem de Santa Rita, as vezes com lagrimas nos olhos e

sabíamos que não era fácil guiar seus filhos pelo caminho do

bem. Jamais esqueceremos seus sacrifícios, sua luta para nos dar

uma educação necessária, preocupada com nosso futuro, pois

queria que seus filhos tivessem uma vida melhor.

Hoje, com essa grande homenagem, nos sentimos honrado e

felizes e gostaríamos de agradecer por esta referência de nome

de rua desta cidade tão querida, que para nossa família tem um

grande significado.

	Page 1
	Page 2
	Page 3